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Abstrakt

Vartemberkové byli jedním z nejpřednějších českých panských rodů, jejichž původ se odvozuje

od starobylého rodu Markvarticů. Vartemberkové vlastnili řadu rozsáhlých panství, zejména na

severu Čech, a vytvořili několik rodových větví. Vzhledem k politické angažovanosti jejich

příslušníků, se s pány z Vartemberka setkáme ve všech publikacích věnovaných vládě českých

králů od posledních Přemyslovců přes Lucemburky až k Jagelloncům, ale speciálních studií

věnovaných Vartemberkům je jen poskrovnu. Mezi úřady, které členové rodu zastávali, patřily

i hejtmanské úřady ve vedlejších zemích Koruny české, a to zejména v Horní Lužici. Práce je

zaměřena především na Vartemberky spjaté s úřadem zemského fojta v Horní Lužici od 2.

poloviny 15. století do prvních desetiletí století následujícího, tj. v době obnovy celistvosti

České koruny po skončení husitských válek. Hlavními protagonisty výzkumu budou Jan

z Vartemberka, zemský fojt v Horní Lužici v letech 1459-1464 a Zikmund z Vartemberka, ve

stejném úřadu v letech 1490-1504, 1507-1511.

Klíčová slova: páni z Vartemberka, Česká koruna; Horní Lužice; úřad fojta; Jan

z Vartemberka; Zikmund z Vartemberka; 2. polovina 15. století

Abstract

The Vartembergs were one of the leading Czech aristocratic families, whose origins are derived

from the ancient Markvartic family. The Vartembergs owned a number of large estates,

especially in the north of Bohemia, and created several family branches. Due to the political

commitment of their members, we meet the lords of Vartemberg in all publications devoted to

the government of Czech kings from the last Přemyslids through the Luxembourgs to the

Jagiellonians, but special studies devoted to the Vartembergs are only sparse. Among the offices

held by members of the family were the governor's offices in the neighboring countries of the

Czech Crown, especially in Upper Lusatia. The work is mainly focused on Vartembergs

connected with the office of the provincial captain in Upper Lusatia from the second half of the

15th century to the first decades of the following century, at the time of restoring the integrity

of the Czech crown after the Hussite wars. The main protagonists of the research will be Jan of

Vartemberg, captain of Upper Lusatia in the years 1459-1464 and Sigismund of Vartemberg,

in the same office in the years 1490-1504, 1507-1511.

Key words: Lords of Vartemberg; Crown of Bohemia; Upper Lusatia; sheriff´s office; Jan of

Vartemberg; Zikmund of Vartemberg; 2nd half of the 15th century
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Úvod

Vartemberkové byli jedním z nejvýznamnějších panských rodů na severu Čech a pocházeli ze

starobylého rodu Markvarticů. Navzdory svému významu jsou Vartemberkové v české

historiografii pouze skromně probádaným rodem, což evokovalo vybrání tématu práce

s úmyslem osvětlit část vartemberské historie.

Cílem předkládané práce je přiblížit rod Vartemberků a především vyzdvihnout dvě osobnosti

rodu, Jana a Zikmunda z Vartemberka, otce a syna, v jejich roli zemských fojtů v Horní Lužici.

Vartemberkové zastávali významné úřady nejen v Českém království, ale často vykonávali

důležité funkce ve vedlejších zemích Koruny české. Úřad hornolužického zemského fojta mohl

zastávat pouze ten, jenž se těšil velké důvěře panovníka, neboť kdo stanul v tomto úřadu, měl

po králi nejvyšší pravomoci v příslušné zemi, a proto bylo důležité, aby byla vybrána osoba

zcela loajální k panovníkovi.

Práce je rozdělena do několika kapitol, přičemž v první je obsažen přehled pramenů a literatury,

které byly v práci využity. Další kapitola se zabývá Horní Lužicí a jejího vztahu k Českému

království do nástupu Habsburků na český trůn. Třetí kapitola více přibližuje rod Vartemberků

a jeho větvení mezi 12. a 15. stoletím a zabývá se také vztahy Vartemberků s Horní Lužicí

zejména v průběhu husitských válek.

Ve čtvrté kapitole leží těžiště práce a je věnována Janovi a Zikmundovi z Vartemberka v jejich

roli hornolužických fojtů. Záměrem bylo přiblížit působení obou Vartemberků v tomto úřadu,

přičemž důraz byl kladen na záležitosti, jimiž se v úřadu fojta zabývali a rovněž na úkoly,

kterými byli pověřováni.
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1. Charakteristika použitých pramenů a literatury

Vartemberkové jako jeden z nejvýznamnějších panských rodů Českého království má poměrně

skromné zastoupení v české historiografii, proto byly hlavním východiskem této práce prameny

diplomatického charakteru, díky kterým bylo možné přiblížit dvě konkrétní osobnosti

vartemberského rodu v jejich roli hornolužických fojtů. Z bohatých fondů budyšínského

městského archivu jsem využila především digitalizovaný soubor listin, z nichž se mnohé

vztahují k osobě Zikmunda z Vartemberka a jeho činnosti ve fojtském úřadu, zatímco k Janu

z Vartemberka se v něm zachoval jen mizivý počet dokumentů.1 Listiny z neméně hojných

fondů archivu ve Zhořelci podávají svědectví také pouze o hornolužickém fojtovi Zikmundovi

z Vartemberka.2

Primárním zdrojem při charakterizaci Janovy role ve fojtském úřadu byl šestý svazek Codex

diplomaticus Lusatiae Superioris, v němž bylo možné nalézt několik málo písemností, které

dokázaly podat pouze torzovitý vhled na Janovu činnost.3 V porovnání se Zikmundem je

k Janovu působení v jeho fojtskému úřadu podstatně chudší, což výrazně stěžuje vytvoření

uceleného pohledu na jeho konání v Horní Lužici. Krátkou zmínku o Janovi přináší Hermann

Knothe ve své odborné stati Urkundliche Grundlagen zu einer Rechtsgesichte der Oberlausitz

von älterer Zeit bis Mitte des 16. Jahrhunderts, v níž najdeme velmi stručné pojednání i o

Zikmundovi z Vartemberka, kdy se autor zaměřuje zejména na jeho vystřídání v úřadu

Zikmundem Jagellonským.4

Na situaci kolem Zikmunda Jagellonského a jeho tříleté působení na pozici hornolužického

zemského fojta podává náhled Petr Kozák ve své monografii Účty dvora prince Zikmunda

Jagellonského, vévody hlohovského a opavského, nejvyššího hejtmana Slezska a Lužic z let

(1493) 1500–1507, v níž poukazuje na skutečnosti, které pravděpodobně vedly Zikmunda

k zájmu o tento úřad.5 Další literatura, jež pomáhala dotvořit obraz o Zikmundovi Jagellonském

1Archivverbund Bautzen, Stadtarchiv, dostupné z:

https://www.monasterium.net/mom/DE-AVBautzen/Urkunden/fond, dále uvádím na základě tohoto

digitálně přístupného přehledu signatury příslušných písemností.
2 Ratsarchiv Görlitz, opírám se o neveřejný přehled listin, za možnost do něj nahlédnout děkuji řediteli

archivu p. Dr. Siegfriedovi Hochemu.
3 JECHT, Richard (ed.), Codex diplomaticus Lusatiae Superioris VI., Görlitz 1931.
4 KNOTHE, Hermann, v Urkundliche Grundlagen zu einer Rechtsgesichte der Oberlausitz von älterer

Zeit bis Mitte des 16. Jahrhunderts, in: NLM 53, Görlitz 1877.
5 KOZÁK, Petr, Účty dvora prince Zikmunda Jagellonského, vévody hlohovského a opavského,

nejvyššího hejtmana Slezska a Lužic z let (1493) 1500–1507, Praha 2014.

https://www.monasterium.net/mom/DE-AVBautzen/Urkunden/fond
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v roli fojta, byla práce Rządy Zygmunta Jagiellończyka na Śląsku i w Łużycach (1499-1506),

jejímž autorem je polský historik Stanisław Nowogrodzki.6

Pro postižení Jana a Zikmunda z Vartemberka, představy o poměrech v Horní Lužici a fojtském

úřadu jsem přihlédla také k práci dvou barokních hornolužických dějepisců, jimiž jsou Johann

Benedict Carpzov a jeho práce Neueröffneter Ehren-Tempel merckwürdiger Antiquitäten des

Marggraffthums Ober-Lausitz7a k dílu Lausitzische Merkwürdigkeiten od Samuela Grossera8.

Využila jsem též část z netištěných Geschichte der Landvoigte in Oberlausitz unter der

Königlich Böhmischen Regierung vom Jahre 1346 bis 1504, jehož autorem byl Jacob Gottlieb

Kloss, a které se dnes nacházejí v knihovně vratislavské univerzity a jsou přístupné digitálně.9


[…]


vaření piva zpravidla mezi Zhořelcem a ostatními městy. Dalším problémem bylo právo

solného trhu, který byl rovněž jádrem sváru mezi Zhořelcem a jinými městy. Podobné problémy

spojené s vařením piva a solným trhem řešil jako fojt i Zikmund, což vypovídá o jistém

významu těchto dvou témat v rámci Horní Lužice a také o nemožnosti zachovat dlouhodobý

smír v daných záležitostech.

Jan se zabýval i majetkoprávními záležitostmi, v nichž například oblenil konvent minoritů

lesem, jenž se nacházel v blízkosti lesa špitálu sv. Ducha nebo dal v léno panství Lissa Barthelu

Hirschbergovi, který ho zakoupil již roku 1456, avšak oficiálně ho dostal do držení až o čtyři

roky později, kdy už byl fojtem Jan z Vartemberka.
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Často se v písemnostech z doby Janova fojtství objevuje jméno Albrechta Berky z Dubé na

Tolštejně, který se připojil ke straně odpůrců krále Jiřího. Do záležitostí s ním spojených musel

často zasahovat sám král, například když přikázal obléhání hradu Tolštejn pod velením Jana

z Vartemberka, přičemž podnětem k této akci bylo porušení přísahy a slibu ze strany Albrechta

Berky z Dubé, a také jeho loupeživé výpady. Osoba pána na Tolštejně se řadí mezi přední

představitele, jenž vystupují v písemnostech týkajících se Jana z Vartemberka.

Je velmi pravděpodobné, že podobně jako Zikmund, i Jan pobýval ve svém sídelním fojtském

městě Budyšíně jen občas a často o hornolužických záležitostech rozhodoval ze svého panství

na Děčíně. Jan se těšil přízni krále Jiřího z Poděbrad, neboť za svou druhou manželku pojal

Kateřinu z Kunštátu, jež byla sestrou krále, a se kterou zplodil několik dětí. Avšak Jiří

z Poděbrad měl Janovu podporu již dříve, ta se projevila roku 1448, kdy spolu s ním obsazoval

Prahu. Jan v Českém království zastával úřad nejvyššího číšníka, na který obdržel majestát od

Ladislava Pohrobka, což je jeden z důvodů, proč byl významně svázán s činností v Čechách.

O činnosti Zikmundova z Vartemberka v hornolužickém fojtském úřadu poskytují písemné

prameny mnohem více informací než o jeho otci. Jak již bylo řečeno výše, oproti Janovi

zastával Zikmund úřad fojta podstatně delší dobu, jež činila vyjma přestávky mezi lety 1504–

1507, kdy ho vystřídal Zikmund Jagellonský, osmnáct let. Z tohoto období bylo možné

nashromáždit poměrně dostatečné množství písemností, které vypovídají o Zikmundově

činnosti. Ve své funkci často ověřoval různá ustanovení předešlých králů a prostřednictvím jeho

osoby byla vyhlašována rozličná nařízení Vladislava II. Tyto dvě činnosti představují

dominantní prvek v Zikmundově diplomatické agendě.

Písemností, které vznikly ze Zikmundovy iniciativy nemají tolik početné zastoupení jako je

tomu u ověřování opisů listin předešlých panovníků a nařízení. Stejně jako Jan se i Zikmund

zabýval spornými záležitostmi ohledně solného trhu a vaření piva. Tyto neshody provázely

celou dobu jeho úřadování.

Při řešení majetkoprávních záležitostí či vydávání vlastních nařízení býval přítomen

v hornolužickém správním centru, v Budyšíně, avšak není výjimkou, že vydával písemnosti i

ze svého rodinného panství na Děčíně. Protože byl zavázán i politickou činností v Českém

království i v blízkosti krále, byl často nucen řešit hornolužické záležitosti z Čech nebo také

z Uherského království v době, kdy pobýval u dvora Vladislava II.

Odvolání Zikmunda z Vartemberka a jeho vystřídání panovníkovým bratrem roku 1504 se

v Horní Lužici neshledalo s příznivou odezvou. Zdejší stavy tuto výměnu chápali jako porušení
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garantovaných privilegií, jež jim Vladislav II. slíbil. Ve skutečnosti žádné takové privilegium

neexistovalo, jednalo se spíše o zvyk, kdy král obsazoval úřad fojta v Horní Lužici, na žádost

hornolužických stavů, pány z řad české šlechty. Nicméně vůli krále byly nuceny ustoupit. Po

uplynutí tříleté působnosti Zikmunda Jagellonského v úřadu nastupuje na jeho místo opět

Zikmund z Vartemberka, načež král zopakoval příslib, že na budoucí časy bude pozici

hornolužického fojta obsazovat pouze pány z Českého království.

Předkládaná bakalářská práce nevyřešila a ani vyřešit nemohla všechny otázky spjaté

s hornolužickým fojtským úřadem v době, kdy ho zastávali dva páni z Vartemberka. Směrů,

jimiž by se bylo možné v dalším bádání vydat, je mnoho. Výzkum by se mohl zaměřit na

rozšíření v práci shromážděných poznatků prostřednictvím dalších písemných pramenů, které

se mohou nacházet i v jiných archivech než jen v Budyšíně a Zhořelci. U obou představitelů by

bylo možné zaměřit se na jejich osobní život či na jejich působení v Českém království.

Domnívám se, že by bylo vhodné zaměřit hlubší výzkum na děčínskou linii vartemberského

rodu, ale i na jiné linie či na rod jako celek. Další možnost výzkumu se nachází v charakteristice

jednotlivých předních osobností rodu, z nichž lze jmenovat například Jan z Ralska, který byl

výraznou osobností v době husitských válek, nebo Kryštofa z Vartemberka, syna Zikmunda z

Vartemberka a jeho následovníka v úřadu fojta v Horní Lužici. Navzdory několika odborným

pracím, Vartemberkové stále zůstávají pouze skromně probádaným rodem.
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