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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Nelehké, zcela nezpracované téma autorka zvládla poněkud nevyrovnaně. I když struktura

práce evokuje logický postup prezentace podniknutého výzkumu, vlastní zpracování kapitol 1

– 3 spíše naznačuje určité tápání v pojetí nezbytných pasáží uvádějících čtenáře do

zpracovávané problematiky. Je sice namístě představit rod, z něhož oba protagonisté

pocházeli, politickou situaci vedoucí k jejich jmenování zástupcem krále v Horní Lužici,

stejně jako uvedení do problematiky hornolužických fojtů, ale autorka se do textu poněkud

zapletla a bohužel se nevyhnula opakování stejných informací (někdy doslovně)

v jednotlivých kapitolách. Ohledně literatury se víceméně spolehla na kompendia nebo

souhrnné práce. Pochválit je ale třeba autorčinu práci s u nás v podstatě opomíjenými

dokumenty hornolužické provenience, které studovala i v originálech zprostředkovaných

digitálně. A nezalekla se ani studia starých tisků děl hornolužických autorů (z 18. století).

Dobře také zvládla charakteristiku činnosti obou pánů z Vartemberka (zvláště Zikmunda)

v úřadu hornolužického zemského fojta.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň dobře

Přílohy (pokud jsou) velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Text by bylo možné ještě stylisticky propracovat (opakované formulace, přílišné užívání

ukazovacích zájmen). Více pečlivosti by si zasloužila i místní jména – u Kamenice je

nezbytné uvést Česká Kamenice, stejně jako u Lipé musí být i současný název Česká Lípa. Ne

zcela byly doceněny i uvedené příbuzenské vazby obou Vartemberků k Poděbradům,

konkrétně u Zikmunda oba sňatky směřovaly do rodin potomků českého krále Jiřího (svou

druhou ženu, kněžnu zaháňskou, si bral jako vdovu, rozenou Poděbradovnu z Minsterberka).

Sálo by za úvahu zhodnotit tuto dynastickou orientaci (Poděbradové se na konci 15. století

zcela přesunuli do Slezska) s poklesem jejich prestiže v Čechách (ztráty majetku) a

postavením Vartemberků v Horní Lužici, včetně úvahy nad „výnosností“ úřadu

hornolužického fojta, když Zikmund v podstatě musel prodat většinu majetku v Čechách.

C) Celkové zhodnocení

Autorka otevřela řadu otázek, z nichž jen některé zodpověděla, přičemž je nutno podotknout,

že to ani v rámci bakalářské práce nebylo možné. V tomto směru je třeba vyzdvihnout

původnost tématu a jeho zpracování.

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce jako celek se mi hodnotí velmi obtížně, neboť si jsem vědoma jak všech úskalí zadání,

tak poctivé a nelehké práce autorky. Na jedné straně je tady obtížné téma, dosud v české

historiografii opomíjené a metodologicky neuchopené, vyžadující práci s originálními

prameny a znalost němčiny. Na straně druhé to jsou nepřehlédnutelné nedostatky v textu,

z velké části však plynoucí z autorčiny nezkušenosti, na jejíž vrub lze snad připsat i jistou

bezradnosti, či neobratnost v prací s literaturou.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1. Přinesl úřad hornolužického zemského fojta oběma Vartemberkům výrazný prospěch, nebo

jim spíše postavení v Čechách zkomplikoval?

2. Nedoufali, že se úřad udrží v rodině, která pak ve vedlejších zemích zakotví (viz

Zikmundovy sňatky)?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a s poněkud rozpolcenými pocity navrhuji (ve vazbě na

obhajobu) hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 27. 8. 2020

Podpis Lenka Bobková